3 Quarto pręsupponimus, quod in hoc pręcepto sub nomine parentū iuxta Conciliū Colon. quo loco de hoc agit, pręcipue intelligimus eos, qui nos genuerūt, cognatos item, patriam, & amicos eius, quę nos cōseruat, m secundario autē intelligimus gubernatores Ecclesiasticos, n & seculares, o & qui nostri curā gerūt, quales sūt tutores & curatores, p magistri, pedagogi, imo & omnes proximi iuxta B. Bonau. q nam quodāmodo cognati nostri sunt, r quandoquidē omnes ab eodem parente Adamo originē ducimus. Quę licet vera sint, quatenus hoc pręceptū extēditur ad actus virtutis, pietatis & obseruatię, & charitatis erga proximos, non tamen quoad effectum cōfitendi necessario circumstantiam personę offensę: quoad id enim non videtur intelligi omnes proximi, nec cognati, sed solū veri parētes, & superiores, quoad ea in quib⁹ illi habēt potestatiē super nos.

4 Quinto

e 2.2. qu. 39. art. 1. f 2.2. qu. 101. art. 1.

a In dicta qu. 101. art. 1.

b 3 Rhetor. c 2.2. qu. 101. art. 1.

d Lib. 10. de ciuitate Dei cap. 1. e 2.2. qu. 102. art. 3. f In dicta qu. 101. art. 1.

g In 3. d. 37. in expositione literę.

h 3. par. super 4. pręcepto. i Verb. filius par. 30.

k Eod. versic. qu. 22. l Deut. c. 21. & ad Ephes. c. 6.

m E ccl. 3. n 1. ad Cor. 4. o 4. Reg. 5.

p ff. de tutor. & curat. per totum titulum q In 3. d. 37. in expositione lit. 2.

r gl. vi vim. ff. de iust. & iur. r iuxta gl. d. 1. vs vim.

rem. &c.  
antiqua cōfue-  
ut prębendo  
licet cōmuni  
r, secundum  
ton. & tenetur  
est, secundum  
ando maior  
am infringit,  
ne est offerre  
m, nisi prę-  
as, iuxta sen-  

m & ma-  

dia.  
est pietas.  

m & obf-  

recepto.  
e eo septem  
st duplex.  
bligat.  
r, n. 9. & 10.  
uatur.  
mo, quod in-  
est vna, que  
. Tho. b est  
Deum, tan-  
quo viuimus:  
dem Tul. e  
um parentes,  
cundaria qui-  
cōmuni vsu  
cipiat, tamē  
re vera

4 Quinto præsupponimus, quod honor, de quo præceptum hæc loquitur, in tribus consistit, videlicet in amando, obediendo, & honorando, tam corde, quam verbo & opere. Neque est contrarium illud Euangelij: *a Qui non odit patrem suum, & matrem, & uxorem, & filios, & fratres, & sorores, &c. non potest meus esse discipulus: nihil enim aliud sibi vult, quam quod idem Dominus dixit: b Qui amat Patrem, aut matrem plusquam me, non est me dignus: id est, quod Deus vult ut diligamus quidem, amemus, audiamus, & honoremus parentes, non tamen plus, neque tantum, sicut eum; & quod quando ille præceperit aliquid, quod parentum imperio repugnet, tunc ipse præferatur.*

5 Sexto, quod præceptum illud de diligendo proximo sicut seipsum, e non numeratur inter præcepta Decalogi, sicut nec etiã præceptũ de diligendo Deo super omnia, inter illa numerari diximus. *d Quæadmodum enim præceptũ dilectionis Dei super omnia, est origo vnde immediate deriuatur tria prima præcepta Decalogi; sic etiã hoc de diligendo proximo est principium, vnde quartum præceptum, & sex alia quæ sequuntur, originẽ ducunt: quæ quidẽ præcepta secundæ tabulæ nuncupantur, sicut tria prima præcepta dicuntur primæ tabulæ, e de quibus pulchre S. Th. f Diximus immediate, quoniam mediate vel immediate omnia præcepta ab illo primo de diligendo Deo super omnia, tanquã a primo principio deducuntur: ab ipso enim statim pullulat præceptum de diligendo proximo sicut seipsum, iuxta declarationem S. Thom. g ab omnibus receptã.*

6 Septimo præsupponimus, quod duæ sunt species honesti amoris proximi, quod facile colligas ex utroque Thoma. *h Alter naturalis & humanus: Alter supernaturalis & diuinus, qui charitas, vel charitativus appellatur. Amor naturalis, siue humanus ille est, quo proximũ diligimus ea ratione, quod est homo, cognatus, vicinus, vel quocunq; alio respectu: qui neque Deũ ipsum supra omnia dilectum, neque eternã felicitatẽ, neque capacitatẽ ad illam in se continet. Amor autẽ humanus in duos alios amores subdividitur, iuxta eundẽ S. Tho. i non obstante illa subtilitate, quam ibi Caietanus tetigit. Alterũ vocat amorem cõcupiscentiæ, quo proximũ ipsũ principaliter ad aliquod bonum nostrum voluptuariũ, commodum, vel vile amamus. Alterum vocant amicitia, quo principaliter proximũ ad bonũ eius voluptuariũ, cõmodũ, vel vile amamus. Et uterq; eorum potest esse bonus, & honestus, nisi fuerit male ordinatus. Alter autẽ est amor supernaturalis & diuinus, seu charitativus, vel charitas infusa, qua proximũ amamus, & est eiusdem generis & nature, cuius est amor Dei charitativus, seu charitas, secundũ S. Th. a Nã licet obiectum materiale amoris charitativi proximi sit idẽ proximus, obiectum tamen formale, siue ratio, vel causa amoris, est ipsa diuina & infinita bonitas, quæ nihil aliud est quã ipse Deus super omnia benedictus, vt ait idẽ S. Th. explicatus*

a Luc. 14.

b Mat. 10.

c Matth. 23.

d Sup. eo. c2.  
21. num. 5. &  
e. post S. Tho.e Exod. 20.  
f 1. 2. q. 122.  
ar. 4. ad 6. &  
glossa fin. ca.  
quid in om-  
nib. 22. q. 7.g 2. 2. q. 44.  
art. 2.  
h 2. 2. qu. 21.  
ar. 1. & 2. 2.  
qu. 26. art. 1.  
ad 6.i 1. 2. qu. 26.  
art. 4.a 2. 2. qu. 23.  
art. 5.

eatus ibi à  
quo proximi  
neque etiã  
bonum illi  
vel propter  
ralem, est c  
iuxta ment  
cebamus;  
7 Solus ei  
quo ipsum  
participan  
tina bonit  
visione, &  
quam illius  
diligimus,  
ne diligam  
fecit capac  
riter & am  
rum est tan  
virtutis po  
tu charitat  
nestus, fit a  
enim solue  
tis iustitiæ,  
Deo placen  
est actus vi  
ritatis imp  
facile infer  
sit inter Ch  
eo quod si  
riles, rari ta  
sunt capac  
obstiat, ea  
li gaudio I  
minum no  
gistra est, a  
in mentem  
proximos,  
& squalid  
putent fac  
temnant, v  
considerar  
in illis ver  
lus e in illis  
est vinculum  
& Oflavo  
bium, à ne